
2023학년도

안천초등학교 회계 세입 • 세출 예산서 (2023.10.06)

(3차추경예산)
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안천초등학교 회계  세입·세출 예산서 

추경3회예산구분 :

예산 총칙

예산확정일자 2023-10-06 예산액 376,970,000

제1조 2023학년도 안천초등학교 학교회계 세입 · 세출예산총액은 세입 · 세출 각각376,970,000원으로 하며 

세입 · 세출의 명세는 “세입 · 세출예산서”와 같다.

제2조 2023학년도 명시이월사업은 "해당없음'으로 한다.

제3조 2023학년도 계속비 사업은 "해당없음"으로 한다.

제4조 국가 또는 지방자치단체 등으로부터 그 용도가 지정되고 소요 전액이 교부된 경비, 학교운영위원회의 심

의를 거친 수익자부담경비 또는 학교발전기금 전입금은 예산의 성립이전에 사용할 수 있으며, 이는 차기 추가

경정예산에 반영한다.  다만, 회계연도 말에 목적지정지원금이 교부되어 추가경정예산을 편성하지 못할 경우 

학교운영위원회의 심의를 받은 것으로 간주한다.

제5조 다음의 경비에 부족이 생겼을 때에는 전라북도 공립학교회계 규칙 제17조 단서규정에 의하여 이용할 수 

있다.

   1 교육공무직원 인건비

   2 각종 공과금
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세입 세출 예산 총괄

회계연도 : 2023

예산구분 : 추경3회

학 교 명 : 안천초등학교 (단위 : 천원)

예산구분 경정예산액 기정예산액
비교증감

예산액 증감률(%)

추경3회 376,970 350,440 26,530 7.6

세입 세출

장 관 금회 누계 구성비(%) 정책사업 금회 누계 구성비(%)

인적자원 운용 0 7,479 1.9

학생복지/교육격차 해소 4,000 32,690 8.6

기본적 교육활동 350 113,655 30.1

선택적 교육활동 12,890 62,429 16.5

교육활동 지원 2,505 40,826 10.8

학교 일반운영 6,785 119,744 31.7

학교 재무활동 0 147 0

이전수입 지방자치단체이전수입 0 6,244 1.6

이전수입 지방교육행정기관이전수입 26,330 357,809 94.9

이전수입 기타이전수입 0 6,850 1.8

자체수입 학부모부담수입 0 1,706 0.4

자체수입 행정활동수입 200 1,629 0.4

기타수입 전년도이월금 0 2,732 0.7
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2023학년도 세입예산명세서

예산구분 : 추경3회 (단위 : 천원)

과   목 경정

예산액

기정

예산액
비교증감 산출기초(원) 비고

장 관 항 목 원가통계비목

1.이전수입 370,903 344,573 26,330

1.지방자치단체이전수입 6,244 6,244 0

1.비법정이전수입 6,244 6,244 0

1.기초지방자치단체전입금 6,244 6,244 0

1.자치법규근거보조금(기초) 6,244 6,244 0

2.지방교육행정기관이전수입 357,809 331,479 26,330

1.교육비특별회계전입금수입 357,809 331,479 26,330

1.교육비특별회계전입금 357,809 331,479 26,330

1.학교운영비전입금 193,312 193,312 0

2.목적사업비전입금 164,497 138,167 26,330
(성립전_3추)통학차량지원금 : 4,000,000원 * 

1개교 =
4,000,000

(성립전_3추)유치원방과후과정시간제기간제교

사인건비 : 13,606,000원 * 1개교 =
13,606,000

(성립전_3추)유치원방과후과정시간제기간제교

사4대보험기관부담금 : 1,596,000원 * 1개교 =
1,596,000

(성립전_3추)초등돌봄교실 운영비 : 1,104,000

원 * 1개교 =
1,104,000

(성립전_3추)스마트칠판보급 사업비 : 

3,500,000원 * 1교 =
3,500,000

(성립전_3추)체육시설개방 지원금 : 1,624,000

원 * 1개교 =
1,624,000

(성립전_3추)입학지원금 : 900,000원 * 1개교 

=
900,000

3.기타이전수입 6,850 6,850 0

1.기타공공이전수입 6,850 6,850 0

1.기타공공지원금 6,850 6,850 0

1.기타공공지원금 6,850 6,850 0

2.자체수입 3,335 3,135 200

1.학부모부담수입 1,706 1,706 0

1.수익자부담수입 1,706 1,706 0

1.급식비 1,706 1,706 0

1.우유급식비 1,706 1,706 0

2.행정활동수입 1,629 1,429 200

1.사용료및수수료 150 0 150

1.사용료및수수료 150 0 150
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2023학년도 세입예산명세서

예산구분 : 추경3회 (단위 : 천원)

과   목 경정

예산액

기정

예산액
비교증감 산출기초(원) 비고

장 관 항 목 원가통계비목

1.사용료 150 0 150 수도광열비 : 150,000원*1교= 150,000

2.기타행정활동수입 1,479 1,429 50

1.이자수입 1,400 1,400 0

1.이자수입 1,400 1,400 0

2.기타행정활동수입 79 29 50

1.기타행정활동수입 79 29 50
재무감사결과에 따른 관내외여비 회수금 : 

50,000원*1교 =
50,000

3.기타수입 2,732 2,732 0

1.전년도이월금 2,732 2,732 0

1.순세계잉여금 2,585 2,585 0

1.순세계잉여금 2,585 2,585 0

1.순세계잉여금 2,585 2,585 0

2.정산대상재원사용잔액 147 147 0

1.정산대상재원사용잔액 147 147 0

1.정산대상재원사용잔액 147 147 0

세입합계 376,970 350,440 26,530

5김윤수 2023년 10월 10일 08시 38분 27초 전라북도교육청 안천고등학교



2023학년도 세출예산명세서

예산구분 : 추경3회 (단위 : 천원)

사업 경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

1.인적자원 운용 7,479 7,479 0

1.기타 교직원보수 2,629 2,629 0

1.교직원대체인건비 2,629 2,629 0

1.[유]기간제교원인건비(유) 2,629 2,629 0

1.기간제교원인건비 2,629 2,629 0

2.교직원 복지 및 역량강화 4,850 4,850 0

1.교직원역량강화 800 800 0

1.[초]직무연수 800 800 0

1.일반수용비 800 800 0

2.교직원복지 4,050 4,050 0

1.[초]동호회지원 1,200 1,200 0

1.교직원복지비 1,200 1,200 0

2.[초]교직원문화행사 1,400 1,400 0

1.일반수용비 800 800 0

2.교직원복지비 600 600 0

3.[초]교사회비 1,000 1,000 0

1.교직원복지비 1,000 1,000 0

4.[초]생일축하금 450 450 0

1.교직원복지비 450 450 0

2.학생복지/교육격차 해소 32,690 28,690 4,000

1.급식 관리 1,706 1,706 0

1.학교급식운영 1,706 1,706 0

1.[초]우유급식비 1,706 1,706 0

1.우유급식비 1,706 1,706 0

2.보건관리 18,924 19,824 -900

1.[국고]학생및교직원보건안전관리 8,723 9,623 -900

1.[초]응급학생후송비 100 100 0

1.학생복지비 100 100 0

김윤수 2023년 10월 10일 08시 38분 28초 6 전라북도교육청 안천고등학교



2023학년도 세출예산명세서

예산구분 : 추경3회 (단위 : 천원)

사업 경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

2.[초]학생건강검사 193 193 0

1.학생복지비 193 193 0

3.[초]보건실운영 5,190 6,090 -900

1.운영수당 700 700 0

2.교직원복지비 50 50 0

3.교육운영비 800 1,700 -900 보건실운영비 : -500,000원*1회= -500,000

보건교육 물품 구입 : -400,000원*1회= -400,000

4.학생복지비 1,240 1,240 0

5.비품구입비 2,400 2,400 0

4.[국고][초]흡연예방운영(국고) 500 500 0

1.교육운영비 500 500 0

5.[초](경상)감염병 예방 관리 2,600 2,600 0

1.일반수용비 800 800 0

2.교육운영비 1,800 1,800 0

6.[초]여학생 위생용품 지원(목적) 140 140 0

1.교육운영비 140 140 0

2.학교환경위생관리 10,201 10,201 0

1.[초]먹는물관리 6,111 6,111 0

1.일반수용비 6,111 6,111 0

2.[초]공기질측정 880 880 0

1.일반수용비 880 880 0

3.[초]공기청정기유지보수 3,210 3,210 0

1.일반수용비 3,210 3,210 0

3.교육격차 해소 900 0 900

1.학비지원 900 0 900

1.[초]교육비지원 900 0 900

1.학생복지비 900 0 900 (성립전_3추)입학지원금 : 300,000원*3명= 900,000

4.학생복지 11,160 7,160 4,000
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2023학년도 세출예산명세서

예산구분 : 추경3회 (단위 : 천원)

사업 경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

1.교육복지우선 1,000 1,000 0

1.[초](목적)교육복지사업 운영비 1,000 1,000 0

1.교육운영비 1,000 1,000 0

2.학생복지운영 10,160 6,160 4,000

1.[초]통학차량(임차)운영 9,410 5,410 4,000

1.기간제근로자인건비 1,200 1,200 0

2.일반수용비 8,210 4,210 4,000 (성립전_3추)연료비 : 1,000,000원*1회= 1,000,000

(성립전_3추)소모품구입비 : 2,000,000원

*1회=
2,000,000

(성립전_3추)수리비 : 1,000,000원*1회= 1,000,000

2.[초]통학버스안전지도사 인건비 750 750 0

1.기간제근로자인건비 750 750 0

3.기본적 교육활동 113,655 113,305 350

1.교과 활동 83,470 85,470 -2,000

1.교과활동지원 23,391 24,391 -1,000

1.[초]보결수업관리 3,000 4,000 -1,000

1.기타수당 3,000 4,000 -1,000 보결수당 : -20,000원*50시간= -1,000,000

2.[초]기초학력지도 2,000 2,000 0

1.기타수당 2,000 2,000 0

3.[초](목적)두교실한친구 3학년 450 450 0

1.교육운영비 450 450 0

4.[초](목적)두교실한친구 6학년 1,000 1,000 0

1.교육운영비 1,000 1,000 0

5.[초](목적)두교실한친구 5학년 500 500 0

1.교육운영비 500 500 0

6.[초](경상)학습준비물구입 960 960 0

1.학습준비물 960 960 0

7.[초]학습자료실 교육용품 900 900 0

1.교육운영비 900 900 0
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2023학년도 세출예산명세서

예산구분 : 추경3회 (단위 : 천원)

사업 경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

8.[초](목적)교과보충프로그램 9,081 9,081 0

1.기타수당 8,400 8,400 0

2.교육운영비 681 681 0

9.[초](목적)두드림학교 4,500 4,500 0

1.기타수당 4,200 4,200 0

2.교육운영비 300 300 0

10.[초]마을교육과정(사계절마을나들이)1,000 1,000 0

1.교육운영비 890 890 0

2.목적사업업무추진비 110 110 0

2.수학 교과활동 2,000 2,000 0

1.[초]수학 나눔성장 사제동행 2,000 2,000 0

1.교육운영비 2,000 2,000 0

3.과학 교과활동 3,421 3,421 0

1.[초]교과운영 1,508 1,508 0

1.교육운영비 1,508 1,508 0

2.[초]학습준비물지원 600 600 0

1.비품구입비 600 600 0

3.[초](목적)전북과학전람회 441 441 0

1.교육운영비 441 441 0

4.[초]과학의달 행사운영 692 692 0

1.교육운영비 692 692 0

5.[초](목적)학생과학발명품경진대회 180 180 0

1.교육운영비 180 180 0

4.체육 교과활동 1,866 1,866 0

1.[초]체육활동 1,866 1,866 0

1.교육운영비 1,866 1,866 0

5.예술 교과활동 11,900 11,900 0

1.[초]교과운영 1,600 1,600 0
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2023학년도 세출예산명세서

예산구분 : 추경3회 (단위 : 천원)

사업 경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

1.운영수당 300 300 0

2.교육운영비 300 300 0

3.비품구입비 1,000 1,000 0

2.[초](경상)학교자율선택과제 2,500 2,500 0

1.운영수당 300 300 0

2.교육운영비 2,200 2,200 0

3.[초](목적)학교예술교육지원사업 2,000 2,000 0

1.운영수당 1,960 1,960 0

2.교육운영비 40 40 0

4.[초](목적)교육단계별 맞춤형 교육지원5,800 5,800 0

1.운영수당 5,600 5,600 0

2.교육운영비 200 200 0

6.외국어 교과활동 2,460 2,460 0

1.[초]영어체험실운영 460 460 0

1.교육운영비 460 460 0

2.[초]방학중 영어캠프 2,000 2,000 0

1.기타수당 1,200 1,200 0

2.교육운영비 800 800 0

7.특수교육교과활동 2,250 2,250 0

1.[초]통합학급운영비 450 450 0

1.교육운영비 450 450 0

2.[초]특수방과후학교 1,800 1,800 0

1.운영수당 1,800 1,800 0

8.유치원 교과활동 36,182 37,182 -1,000

1.[유]교과운영 2,000 2,000 0

1.교육운영비 2,000 2,000 0

2.[유]자율활동 4,119 4,400 -281

1.운영수당 500 500 0
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예산구분 : 추경3회 (단위 : 천원)

사업 경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

2.교육운영비 3,619 3,900 -281 체육대회 운영비 : -81,000원*1회= -81,000

찾아오는 동물체험 : -200,000원*1회= -200,000

3.[유]현장체험학습활동 3,281 4,000 -719

1.연료비 800 800 0

2.교육운영비 2,481 3,200 -719
현장학습 입장료 및 체험비 : -500,000원

*1회 =
-500,000

현장학습 식비 : -219,000원*1회= -219,000

4.[유]학부모협력 400 400 0

1.일반수용비 400 400 0

5.[유]방과후학교운영 10,105 10,105 0

1.운영수당 8,164 8,164 0

2.교육운영비 1,941 1,941 0

6.[유]독서활동운영 500 500 0

1.도서구입비 500 500 0

7.[유]교무학사운영 3,000 3,000 0

1.일반수용비 1,400 1,400 0

2.교육운영비 1,600 1,600 0

8.[유]보결수업관리 1,800 1,800 0

1.기타수당 1,800 1,800 0

9.[유]학생복지운영 500 500 0

1.학생복지비 500 500 0

10.[유]다꿈사랑방 2,000 2,000 0

1.교육운영비 2,000 2,000 0

11.[유]유아학비 4,500 4,500 0

1.교육운영비 4,500 4,500 0

12.[유](목적)어깨동무 내 동무 277 277 0

1.교육운영비 277 277 0

13.[유](목적)유치원 방과후과정 운영비3,700 3,700 0

1.운영수당 2,100 2,100 0
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예산구분 : 추경3회 (단위 : 천원)

사업 경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

2.교육운영비 1,600 1,600 0

2.창의적 체험활동 30,185 27,835 2,350

1.자율활동 14,183 14,985 -802

1.[초]학생회활동지원 1,800 1,800 0

1.교육운영비 1,800 1,800 0

2.[초]학급교육활동경비 1,800 1,800 0

1.교육운영비 1,800 1,800 0

3.[초]체육대회 1,519 2,300 -781

1.교육운영비 1,519 2,300 -781 행사용품 구입 및 대여 : -781,000원*1회= -781,000

4.[초]학교특색사업 1,200 1,200 0

1.교육운영비 1,200 1,200 0

5.[초](목적)체육대회-용담댐 2,300 2,300 0

1.교육운영비 1,980 1,980 0

2.목적사업업무추진비 320 320 0

6.[초]수영체험활동 84 105 -21

1.교육운영비 84 105 -21 간식비 : -21,000원*1회= -21,000

7.[초](경상)위클래스 운영비 800 800 0

1.교육운영비 800 800 0

8.[초]진로교육활동 400 400 0

1.교육운영비 400 400 0

9.[초]한울타리축제 2,500 2,500 0

1.교육운영비 2,500 2,500 0

10.[초](목적)진로교육활동 1,100 1,100 0

1.교육운영비 1,100 1,100 0

11.[초]대회참가지원비 680 680 0

1.교육운영비 680 680 0

2.현장체험학습활동 16,002 12,850 3,152

1.[초]수련활동 2,515 2,656 -141
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예산구분 : 추경3회 (단위 : 천원)

사업 경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

1.교육운영비 2,515 2,656 -141 야영 : -141,000원*1회= -141,000

2.[초]현장학습 9,093 5,800 3,293

1.교육운영비 8,913 5,800 3,113 체험비 및 입장료 등 : 3,113,000원*1회= 3,113,000

2.비품구입비 180 0 180 음주측정기 구입 : 180,000원*1회= 180,000

3.[초](목적)6학년 현장체험학습 1,400 1,400 0

1.교육운영비 1,400 1,400 0

4.[초](목적)현장체험학습-용담댐 2,550 2,550 0

1.교육운영비 2,190 2,190 0

2.목적사업업무추진비 360 360 0

5.[초](목적)5학년 현장체험학습 444 444 0

1.교육운영비 444 444 0

4.선택적 교육활동 62,429 49,539 12,890

1.방과후학교 운영 51,037 39,831 11,206

1.방과후학교운영 9,135 14,235 -5,100

1.[초]교과프로그램 9,135 14,235 -5,100

1.기타수당 350 350 0

2.운영수당 3,285 5,885 -2,600 강사비 : -40,000원*65회= -2,600,000

3.교육운영비 5,500 8,000 -2,500 운영비 : -500,000원*5회= -2,500,000

2.돌봄교실운영 8,714 7,610 1,104

1.[초]돌봄전담사운영 120 120 0

1.공무직인건비 120 120 0

2.[초]오후돌봄교실 8,594 7,490 1,104

1.기타수당 450 450 0

2.교육운영비 7,644 6,540 1,104 (성립전_3추)간식비 : 2,000원*6명*92일= 1,104,000

4.도서구입비 500 500 0

3.유치원방과후과정운영 33,188 17,986 15,202

1.[유]유치원시간제기간제교사 인건비33,188 17,986 15,202

1.공무직인건비 330 330 0
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예산구분 : 추경3회 (단위 : 천원)

사업 경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

2.기간제교원인건비 29,845 16,239 13,606 (성립전_3추)기본급 : 1,335,520원*6월= 8,014,000

(성립전_3추)정근수당 : 340,000원*1회= 340,000

(성립전_3추)정근수당가산금 : 25,000원*6

월=
150,000

(성립전_3추)가족수당 : 150,000원*6월= 900,000

(성립전_3추)교원연구비 : 32,500원*6월= 195,000

(성립전_3추)교직수당 : 125,000원*6월= 750,000

(성립전_3추)정액급식비 : 140,000원*6월= 840,000

(성립전_3추)시간외근무수당(정액분) : 

58,550원*6월=
352,000

(성립전_3추)명절휴가비 : 817,000원*1회= 817,000

(성립전_3추)방학중연장근로수당 : 96,000

원*13일=
1,248,000

3.기간제교원법정부담금 3,013 1,417 1,596
(성립전_3추)4대보험기관부담금 : 265,910

원*6월=
1,596,000

2.독서활동 9,908 8,208 1,700

1.독서활동운영 9,908 8,208 1,700

1.[초]도서구입 5,340 5,340 0

1.도서구입비 5,340 5,340 0

2.[초]도서관운영 4,100 2,400 1,700

1.운영수당 500 500 0

2.교육운영비 3,600 600 3,000 장서점검비 : 3,000,000원*1회= 3,000,000

3.비품구입비 0 1,300 -1,300 도서실용 가구구입 : -1,300,000원*1회= -1,300,000

3.[초](경상)책꾸러미지원 300 300 0

1.교육운영비 300 300 0

4.[초](경상)교과용도서구입 168 168 0

1.교육운영비 168 168 0

3.기타 선택적 교육활동 1,484 1,500 -16

1.기타선택적교육운영 600 600 0

1.[초](경상)기후변화교육운영 600 600 0

1.운영수당 300 300 0

2.교육운영비 300 300 0
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예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

2.다문화교육운영 884 900 -16

1.[초]다문화교육프로그램운영 884 900 -16

1.교육운영비 884 900 -16 다문화교육 : -16,000원*1회= -16,000

5.교육활동 지원 40,826 38,321 2,505

1.교무업무 운영 7,870 8,434 -564

1.교무학사운영 7,870 8,434 -564

1.[초]교무실무사인건비 120 120 0

1.공무직인건비 120 120 0

2.[초]교무학사운영 2,300 2,300 0

1.일반수용비 1,800 1,800 0

2.교육운영비 500 500 0

3.[초]교육활동홍보 1,300 1,300 0

1.교육운영비 600 600 0

2.학생복지비 700 700 0

4.[초]입학식 및 졸업식 1,689 1,689 0

1.교육운영비 1,689 1,689 0

5.[초]교육과정평가 600 600 0

1.일반업무추진비 600 600 0

6.[초]환경정리 1,204 1,705 -501

1.일반수용비 1,204 1,705 -501 현관 및 복도 환경구성 : -356,000원*1회= -356,000

환경정리용품구입 : -145,000원*1회= -145,000

7.[초]청소용품 657 720 -63

1.일반수용비 657 720 -63 청소용품구입 : -63,000원*1회= -63,000

2.학습지원실 운영 20,500 20,500 0

1.정보화실운영 20,500 20,500 0

1.[초]학교정보화지원 8,000 8,000 0

1.교육운영비 3,000 3,000 0

2.비품구입비 4,000 4,000 0
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3.기타자산취득비 1,000 1,000 0

2.[초]인공지능(AI) 선도학교 운영 12,500 12,500 0

1.운영수당 2,415 2,415 0

2.교육운영비 5,450 5,450 0

3.비품구입비 4,200 4,200 0

4.도서구입비 435 435 0

3.교육여건 개선 12,456 9,387 3,069

1.교육환경개선 12,456 9,387 3,069

1.[초]교실환경개선 11,340 8,271 3,069

1.비품구입비 11,340 8,271 3,069 스마트칠판장 구입 : -431,000원*1회= -431,000

(성립전_3추)스마트칠판장 구입 : 

3,500,000원*1종 =
3,500,000

2.[초]신발장구입 1,116 1,116 0

1.비품구입비 1,116 1,116 0

6.학교 일반운영 119,744 112,959 6,785

1.학교기관 운영 73,199 73,199 0

1.부서기본운영 18,752 18,752 0

1.[초]교장실운영 3,720 3,720 0

1.일반업무추진비 2,220 2,220 0

2.직책급업무수행경비 1,500 1,500 0

2.[초]행정실운영 2,032 2,032 0

1.일반수용비 1,238 1,238 0

2.기타공공요금 100 100 0

3.교직원복지비 160 160 0

4.비품구입비 534 534 0

3.[초]교무부운영 13,000 13,000 0

1.일반수용비 500 500 0

2.여비 12,000 12,000 0

3.비품구입비 500 500 0
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2.병설유치원기본운영 54,447 54,447 0

1.[초]유치원 시설장비유지 9,936 9,936 0

1.일반수용비 9,727 9,727 0

2.비품구입비 209 209 0

2.[초]유치원운영 1,120 1,120 0

1.일반수용비 120 120 0

2.여비 1,000 1,000 0

3.[유]직무연수 200 200 0

1.일반수용비 200 200 0

4.[유]학생보건안전관리 100 100 0

1.학생복지비 100 100 0

5.[유](경상)감염병예방관리 700 700 0

1.교육운영비 700 700 0

6.[유]실내 공간조성 20,000 20,000 0

1.일반수용비 16,000 16,000 0

2.비품구입비 4,000 4,000 0

7.[유]생태 공간조성 20,000 20,000 0

1.일반수용비 25 25 0

2.비품구입비 19,975 19,975 0

8.[유]교육환경개선 2,391 2,391 0

1.비품구입비 2,391 2,391 0

2.시설 장비 유지 45,365 38,580 6,785

1.학교시설장비유지 45,365 38,580 6,785

1.[초]공공요금및제세공과금 13,442 11,818 1,624

1.전기요금 10,954 9,330 1,624 (성립전_3추)전기요금 : 1,624,000원*1교= 1,624,000

2.상하수도료 517 517 0

3.기타공공요금 1,971 1,971 0

2.[초]시설관리용역 10,462 10,462 0
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2023학년도 세출예산명세서

예산구분 : 추경3회 (단위 : 천원)

사업 경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

1.일반수용비 10,462 10,462 0

3.[초]시설일반관리 16,277 11,116 5,161

1.일반수용비 16,277 11,116 5,161 시설물수선비 : 5,161,000원*1교= 5,161,000

4.[초]시설관리원 인건비 400 400 0

1.교직원복지비 400 400 0

5.[초]청소원 인건비 4,784 4,784 0

1.공무직인건비 2,802 2,802 0

2.교직원복지비 400 400 0

3.공무직법정부담금 1,582 1,582 0

3.학교운영 협력 1,180 1,180 0

1.학부모협력 1,180 1,180 0

1.[초]학부모회운영 1,180 1,180 0

1.일반수용비 1,000 1,000 0

2.일반업무추진비 180 180 0

7.학교 재무활동 147 147 0

1.반환금 147 147 0

1.반환금 147 147 0

1.[초]반환금 147 147 0

1.반환금 147 147 0

세출합계 376,970 350,440 26,530
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